ПАСКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 04.07. 2008 г. № 4/2
д.Паска

О внесении изменений

и дополнений в Устав

МО «Паскинское

сельское поселение»

В соответствии с частью 1 статьи 22 Устава Паскинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Паскинское сельское поселение» принятый решением Паскинской сельской Думы от 07.12.2005 г. № 3/1 ( в редакции решений Паскинской сельской Думы от 18.09.2006 г № 7/4, от 29.05.2007 г. № 13/1) следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 2 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

                   « Статья 2 Наименование сельского поселения.
Сельское поселение имеет наименование:

полное: Муниципальное образование Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области.
сокращенное: Паскинское сельское поселение.
Использование полного и сокращенного наименования сельского поселения в актах и документах имеет равную юридическую силу».
1.2. Часть 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«1.В систему муниципальных правовых актов поселения входят:

1) Устав сельского поселения, правовые акты, принятые на местном референдуме ;
2) решения сельской Думы;

3) постановления и распоряжения главы поселения, постановления и распоряжения главы администрации поселения.»
1.3. Пункт 5 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»
1.4.Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности.»;

1.5.Пункт 17 и 30 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу;
 1.6.Пункт 20 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«20) организация благоустройства и озеленения территорий поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
1.7. Пункт 21 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки ,утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие,  в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»
1.8. Пункт 29 части 1 статьи 8 Устава после слова «малого» дополнить словами «и среднего»;

1.9.Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.»

1.10.Часть 2  и 3 статьи 8 Устава признать утратившими силу.
1.11. Часть 1 статьи 8.1.Устава дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

«7) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса»;

1.12. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

« Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, в случае принятия представительным органом муниципального образования решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.»

1.13.Пункт 1 части 2 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава поселения ,а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;»

1.14.Пункт 7 статьи 29 Устава  считать пунктом 8.
1.15.Пункт 7 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

   «7)совершает нотариальные действия ,предусмотренные законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса.»;

1.16. Статью 30 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным законом»;

1.17.  Пункт 7 части 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«7)дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии  с законодательством Российской Федерации»;

1.18.Пункт 13 части 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«13) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;»
1.19. Пункт 23 части 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«23) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,  выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие ,в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;».
1.20.Часть 5 статьи 32 Устава дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:

«31.1)организация подготовки ,переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

1.21. Пункт 32 части 5 статьи 32 Устава после слова «малого» дополнить словами «и среднего» ;

1.22.Пункт 33 части 5 статьи 32 Устава признать утратившим силу.
1.23.Часть 5 статьи 32 Устава дополнить пунктом 37, 38,  39 следующего содержания:

«37)создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
38)совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
39) осуществление иных исполнительно – распорядительных полномочий, предусмотренных федеральным и областным законодательством и настоящим Уставом.»
1.24.Часть 5 статьи 40 Устава дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в поселении, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
1.25.Пункт 2 части 2 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»
1.26.Пункт 2 части 5 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«2) автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог»;
1.27.Пункт 9 части 5 статьи 40 Устава признать утратившим силу.

1.28. часть 3 статьи 45 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

 «Органы местного самоуправления ведут реестры расходных обязательств муниципальных образований в соответствии и требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном местной администрацией»;

1.29.Часть 7 статьи 45 Устава  исключить.

1.30.Часть 1 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:
     «1. Сельская Дума может быть распущена законам области  в случае, если соответствующим судом установлено, что:

 1)избранная в правомочном составе сельская Дума в течении трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания;

 2) вновь избранная в правомочном составе сельская Дума  в течении трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания;
3) сельской Думой принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу области, законам области, Уставу поселения, а сельская Дума в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняла в пределах своих полномочий мер по исполнению решению суда, в том числе не отменила соответствующий нормативный правовой акт.».
2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
       Глава Паскинского

 сельского поселения                                                                                    В. В. Ракетов
Зарегистрированы 19.08.2008 г.